
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου.

2 Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου.

3 Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλα-
κείου Καλαβρύτων- Κατάργηση του Ειδικού Άμι-
σθου Υποθηκοφυλακείου Αιγιαλείας  - Σύσταση 
Υποκαταστήματος Αιγιαλείας Αιγίου στο Κτημα-
τολογικό Γραφείο Δυτικής Ελλάδας του Ν.Π.Δ.Δ. 
Ελληνικό Κτηματολόγιο.

4 Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλα-
κείου Δύμης - Κατάργηση του Έμμισθου Υποθη-
κοφυλακείου Πατρών  - Έναρξη λειτουργίας του 
Κτηματολογικού Γραφείου Δυτικής Ελλάδας του 
Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 32735/N1 (1)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α’ 244), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013 -2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συντα-
ξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, 
κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης 

της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, 
του Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-
τας (Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο 
«Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτλο 
«Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων 
ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων 
Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογρα-
φή των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 18) και, όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις 
του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέ-
τρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» (Α΄ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193), της παρ. 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώ-
δικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8) και 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β΄ 756) κοινή υπουργική 
απόφαση.

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστη-
ρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτού-
του Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.) Κέντρου Διά 
Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Μαρτίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1198

14455



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14456 Τεύχος B’ 1198/29.03.2021

Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/
20-06-2013 (Β΄ 1584) υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία Φ.2.Β/63573/Δ5/25-4-2014 
(Β΄ 1158) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτι-
κού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης -Γυμνασίου 
στην εταιρεία «ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΤΗΡΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

6. Την υπό στοιχεία ΔA/49806/13-09-2016 (228ης/
13-09-2016 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση διατύπωσης 
γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

7. Την από 31-5-2017 αίτηση επικαιροποίησης και την 
από 29-3-2018 αίτηση τροποποποίησης του νομίμου 
εκπροσώπου της εταιρείας «ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΟ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

8. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 (Β’ 8) κοινή 
απόφαση της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας 
και Θρησκευμάτων περί μεταβίβασης του δικαιώματος 
υπογραφής.

9. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.Β/63573/Δ5/
25-4-2014 (Β’ 1158) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης -Γυμνασίου, ως προς τις αίθουσες διδασκαλίας και 
ως προς το διακριτικό τίτλο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2020-2021, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΟ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης- Γυμνασίου για έξι (6) αίθουσες 
διδασκαλίας εκ των οποίων δύο (2) δυναμικότητας είκοσι 
έξι (26) μαθητών έκαστη και τέσσερις (4) δυναμικότητας 
είκοσι επτά (27) μαθητών έκαστη. Επίσης για μία (1) αί-
θουσα πληροφορικής κοινής χρήσης με το Λύκειο και για 
ένα (1) εργαστήριο κοινής χρήσης με το Λύκειο.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουρ -
γίας του Γυμνασίου είναι: «Ιδιωτικό Γυμνάσιο - ΑΡΙΣΤΟ-
ΤΕΛΕΙΟ Α.Ε.».

Το Γυμνάσιο λειτουργεί στον Κόμβο Επιδαύρου-
Ισθμού, στον Ισθμό Κορίνθου, με νόμιμο εκπρόσωπο 
στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων τον Μαν-
θόπουλο Γεώργιο.

Η απόφαση αυτή ισχύει και για τα σχολικά έτη 2017-
2018, 2018-2019 και 2019-2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 22 Μαρτίου 2021

Με εντολή Υφυπουργού
Η Γενική Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
και Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ

    Αριθμ. 32740/N1 (2)
Τροποποίηση Άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Λυκείου .

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 682/1977 (Α΄ 244), σε συνδυασμό 

με τις διατάξεις του ν. 4713/2020 (Α΄ 147).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου 

πρώτου του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - 
Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής 2013 -2016» (Α΄ 222), όπως τροποποιήθηκαν από 
τις διατάξεις του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 «Συντα-
ξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του ν. 4093/2012, 
κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
«Έγκριση των Σχεδίων των Συμβάσεων Τροποποίησης 
της Κύριας Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής 
Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελληνικής Δημοκρατίας, του 
Ελληνικού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 
(Τ.Χ.Σ.) και της Τράπεζας της Ελλάδος (ΤτΕ), με τίτλο 
«Κύρια Σύμβαση Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης», της 
Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης μεταξύ του 
Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και της ΤτΕ, με τίτ-
λο «Σύμβαση Διευκόλυνσης Διαχείρισης Υποχρεώσεων 
ΣΙΤ» και της Σύμβασης Χρηματοδοτικής Διευκόλυνσης 
μεταξύ του Ε.Τ.Χ.Σ., της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της ΤτΕ, με τίτλο «Διευκόλυνση αποπληρωμής Τόκων 
Ομολόγων», παροχή εξουσιοδοτήσεων για την υπογρα-
φή των Συμβάσεων» και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α΄ 18) και, όπως αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις 
του άρθρου πρώτου του ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέ-
τρα εφαρμογής των νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 
4127/2013» (Α΄ 107), του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 193), της παρ. 3 του άρθρου έκτου 
του ν. 4218/2013 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Επείγουσες ρυθμίσεις εφαρμογής Κώ-
δικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 176) και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 268), του άρθρου 11 του ν. 4229/2014 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 8) και 
του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 «Άσκηση εμπορικών 
δραστηριοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 118).

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπό 
στοιχεία 34566/ΙΑ/12-03-2013 (Β΄ 756) κοινή υπουργική 
απόφαση.

4. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/03-12-2012 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση και την επικαιρο-
ποίησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, Φροντιστη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14457Τεύχος B’ 1198/29.03.2021

ρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, ιδιωτικού Ινστιτού-
του Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ.) Κέντρου Διά 
Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά νομικά πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324), όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει με την υπό στοιχεία 84151/ΙΑ/
20-06-2013 (Β΄ 1584) υπουργική απόφαση.

5. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/63574/Δ5/25-4-2014 
(Β΄ 1157) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιω-
τικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης -Λυκείου 
στην εταιρεία «ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΤΗΡΙΟ Α.Ε.».

6. Την υπό στοιχεία ΔA/49806/13-09-2016 (228ης/
13-09-2016 Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση διατύπωσης 
γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

7. Την από 31-5-2017 αίτηση επικαιροποίησης και την 
από 29-3-2018 αίτηση τροποποποίησης του νομίμου 
εκπροσώπου της εταιρείας «ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΟ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

8. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/8-1-2020 (Β΄ 8) κοινή 
απόφαση της Υπουργού και των Υφυπουργών Παιδείας 
και Θρησκευμάτων περί μεταβίβασης του δικαιώματος 
υπογραφής.

9. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/63574/Δ5/
25-4-2014 (Β΄ 1157) υπουργική απόφαση χορήγησης 
άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης-Λυκείου, ως προς τις αίθουσες διδασκαλίας και ως 
προς το διακριτικό τίτλο, ως ακολούθως:

Από το σχολικό έτος 2020-2021, χορηγούμε στην 
εταιρεία «ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΚΟΡΙΝΘΙΑΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗ-
ΡΙΟ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» άδεια Ιδιωτικού Σχολείου 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης- Λυκείου για έξι (6) αί-
θουσες διδασκαλίας εκ των οποίων τέσσερις (4) δυ-
ναμικότητας είκοσι έξι (26) μαθητών έκαστη και δύο 
(2) δυναμικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών έκαστη. 
Επίσης για μία (1) αίθουσα πληροφορικής κοινής χρή-
σης με το Γυμνάσιο και για ένα (1) εργαστήριο κοινής 
χρήσης με το Γυμνάσιο.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Λυκείου είναι: «Ιδιωτικό Λύκειο - ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ Α.Ε.».

Το Λύκειο λειτουργεί στον Κόμβο Επιδαύρου-Ισθμού, 
στον Ισθμό Κορίνθου, με νόμιμο εκπρόσωπο στο Υπουρ-
γείο Παιδείας και Θρησκευμάτων τον Μανθόπουλο Γε-
ώργιο.

Η απόφαση αυτή ισχύει και για τα σχολικά έτη 2017-
2018, 2018-2019 και 2019-2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Μαρούσι, 22 Μαρτίου 2021

Με εντολή Υφυπουργού
Η Γενική Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης
και Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ

     Αριθμ. απόφ. Δ.Σ. 131/6 (3)
Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλα-

κείου Καλαβρύτων- Κατάργηση του Ειδικού Άμι-

σθου Υποθηκοφυλακείου Αιγιαλείας - Σύσταση 

Υποκαταστήματος Αιγιαλείας Αιγίου στο Κτημα-

τολογικό Γραφείο Δυτικής Ελλάδας του Ν.Π.Δ.Δ. 

Ελληνικό Κτηματολόγιο .

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 58 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και το 
άρθρο τρίτο της από 24.12.2019 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 212) η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 
1 του ν. 4664/2020 (Α’ 32) και ειδικότερα της παρ. 7 του 
άρθρου 1, των παρ. 1 και 2 του άρθρου 15, των παρ. 1 και 
4 του άρθρου 18, της παρ. 5  του άρθρου 20, της παρ. 11 
των άρθρων 6 και 40.

2. Την υπ’ αρ. 2109871/16.03.2021 εισήγηση του Γενι-
κού Διευθυντή.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει απο-
κλειστικά τον προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματο-
λόγιο», αποφασίζει:

Άρθρο 1
1. Το Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Καλαβρύτων, 

μετά την παρέλευση της 5ης Απριλίου 2021, καταργείται.
2. Το Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Αιγιαλείας, μετά 

την παρέλευση της 5ης Απριλίου 2021, καταργείται.
3. Συστήνεται το Υποκατάστημα Αιγιαλείας Αιγίου με 

έδρα το Αίγιο, στο κατά την παρ. 1 του άρθρου 15 του 
ν. 4512/2018 Κτηματολογικό Γραφείο Δυτικής Ελλάδος 
του Φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο», στην τοπική αρ-
μοδιότητα του οποίου υπάγονται τα ακίνητα της τοπικής 
αρμοδιότητας του καταργούμενου Ειδικού Άμισθου Υπο-
θηκοφυλακείου Καλαβρύτων και του καταργούμενου 
Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Αιγιαλείας, όπως 
αυτή ισχύει μέχρι την κατάργησή τους.

4. Ημερομηνία για την έναρξη λειτουργίας του Υπο-
καταστήματος Αιγιαλείας Αιγίου ορίζεται η 6η Απριλίου 
2021, ημέρα Τρίτη.

Άρθρο 2
1. Από την ημερομηνία που προβλέπεται στην παρ. 4 

του άρθρου 1 για την έναρξη λειτουργίας του Υποκατα-
στήματος Αιγιαλείας Αιγίου, ισχύουν τα ακόλουθα:

α) Η πρώην Ειδική Άμισθη Υποθηκοφύλακας Παναγιώτα 
Παλασοπούλου- Οικονόμου του Μιχαήλ (ΑΔΤ Σ813192), 
που υπηρετούσε στο καταργούμενο Ειδικό Άμισθο Υπο-
θηκοφυλακείο Καλαβρύτων της παρ. 1 του άρθρου 1 της 
παρούσας, εντάσσεται σε προσωποπαγή θέση Αναπλη-
ρωτή Προϊσταμένου Υποκαταστήματος Αιγιαλείας Αιγίου, 
σύμφωνα με την περ. β΄ της παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 
4512/2018, με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου.

β) Συντρέχουν αυτοδίκαια οι προβλεπόμενες στην 
παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 4512/2018 συνέπειες για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14458 Τεύχος B’ 1198/29.03.2021

ένταξη στον Φορέα του υπηρετούντος στα καταργού-
μενα Ειδικά Άμισθα Υποθηκοφυλακεία Καλαβρύτων και 
Αιγιαλείας προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου στις θέσεις της παρ. 5 του ίδιου 
άρθρου, υπό τις προβλεπόμενες στις ίδιες παραγράφους 
νόμιμες προϋποθέσεις.

2. Μέχρι την έναρξη λειτουργίας του Κτηματολογι-
κού Γραφείου Δυτικής Ελλάδας, το Υποκατάστημα Αιγι-
αλείας Αιγίου, που, κατά την παρ. 5 του άρθρου 16 του 
ν. 4512/2018 οργανώνεται και λειτουργεί σε επίπεδο Τμήμα-
τος του ίδιου Κτηματολογικού Γραφείου, υπάγεται διοικητικά 
στον Γενικό Διευθυντή του Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Μαρτίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. απόφ. 131/5 (4)
Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλα-

κείου Δύμης - Κατάργηση του Έμμισθου Υποθη-

κοφυλακείου Πατρών - Έναρξη λειτουργίας του 

Κτηματολογικού Γραφείου Δυτικής Ελλάδας του 

ν.π.δ.δ. Ελληνικό Κτηματολόγιο.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ Ν.Π.Δ.Δ. 
ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 58 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και το 
άρθρο τρίτο της από 24.12.2019 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 212), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 
1 του ν. 4664/2020 (Α’ 32) και ειδικότερα της παρ. 7 του 
άρθρου 1, των παρ. 1,3 και 4 και 2 του άρθρου 15, της παρ. 1 
και 4 του άρθρου 18, των παρ. 3, 5 και 6 του άρθρου 20.

2. Την υπ’ αρ. 2109870/16.03.2021 εισήγηση του Γενι-
κού Διευθυντή.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει απο-
κλειστικά τον προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματο-
λόγιο», αποφασίζει:

Άρθρο 1
1. Το Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Δύμης μετά την 

παρέλευση της 31. 03. 2021, καταργείται.
2. Το Έμμισθο Υποθηκοφυλακείο Πατρών, Υποθη-

κοφυλακείο της έδρας του Κτηματολογικού Γραφείου 
Δυτικής Ελλάδας που συστήθηκε κατά τον αρ. 7 της 
παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4512/2018 (Α’ 5), μετά την 
παρέλευση της 31.03.2021, καταργείται.

3. Ημερομηνία για την έναρξη λειτουργίας του Κτημα-
τολογικού Γραφείου Δυτικής Ελλάδας, με έδρα την Πά-
τρα, μετά την κατάργηση, σύμφωνα με την παράγραφο 

2 του παρόντος, του αντίστοιχου Υποθηκοφυλακείου 
της έδρας του, ορίζεται η 01.04.2021, ημέρα Πέμπτη.

Άρθρο 2
Από την ημερομηνία που προβλέπεται στην παρ. 3 του 

άρθρου 1 για την έναρξη λειτουργίας του Κτηματολογι-
κού Γραφείου Δυτικής Ελλάδας, ισχύουν τα ακόλουθα:

α) Το Κτηματολογικό Γραφείο Δυτικής Ελλάδας είναι 
αρμόδιο για την άσκηση κάθε αρμοδιότητας που ορί-
ζεται στην περίπτωση α) της παρ. 3 του άρθρου 15 του 
ν. 4512/2018 (Α’ 5) στην περιοχή της τοπικής αρμοδι-
ότητας του καταργούμενου Έμμισθου Υποθηκοφυλα-
κείου Πατρών και του καταργούμενου Ειδικού Άμισθου 
Υποθηκοφυλακείου Δύμης που, μετά την κατάργησή 
του, η αρμοδιότητά του μεταφέρεται απευθείας στο ίδιο 
Κτηματολογικό Γραφείο, σύμφωνα με την παρ. 4 του άρ-
θρου 15, καθώς και στην περιοχή αρμοδιότητας εκάστου 
Υποκαταστήματός που υπάγεται σε αυτό, σύμφωνα με 
τις παρ. 2 και 4 του ίδιου άρθρου.

β) Το Κτηματολογικό Γραφείο Δυτικής Ελλάδας είναι 
αρμόδιο για την άσκηση κάθε αρμοδιότητας που ορίζε-
ται στην περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 15 του ν. 4512/
2018 (Α’ 5) στην περιοχή της τοπικής αρμοδιότητας του 
καταργούμενου Έμμισθου Υποθηκοφυλακείου Πατρών 
και του καταργούμενου Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλα-
κείου Δύμης σύμφωνα με την παρ. 4 του ίδιου άρθρου.

γ) Προϊστάμενος τοποθετείται σύμφωνα με την περ. α) 
των παρ. 1 και 4 του άρθρου 18 του ν. 4512/2018 ο πρώ-
ην Έμμισθος Υποθηκοφύλακας Τσιρώνης Ελευθέριος 
του Αναστασίου (ΑΔΤ Θ 795394), που υπηρετούσε στο 
καταργούμενο ’Εμμισθο Υποθηκοφυλακείο Πατρών της 
παρ. 2 του άρθρου 1 της παρούσας.

δ) Η πρώην Ειδική Άμισθη Υποθηκοφύλακας Αγγελική 
Σιακκή του Βασιλείου (ΑΔΤ ΑΒ 616389) που υπηρετού-
σε στο καταργούμενο Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο 
Δύμης της παρ. 1 του άρθρου 1 της παρούσας, εντάσσε-
ται σε προσωποπαγή θέση Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
Κτηματολογικού Γραφείου Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα 
με την περ. β) της παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 4512/2018, 
με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου.

ε) Συντρέχουν αυτοδίκαια οι προβλεπόμενες στην 
παρ. 3 του άρθρου 20 του ν. 4512/2018 συνέπειες για την 
μεταφορά και ένταξη στον Φορέα του υπηρετούντος στο 
καταργούμενο Έμμισθο Υποθηκοφυλακείο Πατρών προ-
σωπικού με σχέση εργασίας δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου 
στις θέσεις της παρ. 1 του ίδιου άρθρου, υπό τις προβλε-
πόμενες στην ίδια παράγραφο νόμιμες προϋποθέσεις.

στ) Συντρέχουν αυτοδίκαια οι προβλεπόμενες της 
παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 4512/2018 συνέπειες για την 
ένταξη στον Φορέα του υπηρετούντος στο καταργούμε-
νο Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Δύμης προσωπικού 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου 
στις θέσεις της παρ. 5 του ίδιου άρθρου, υπό τις προβλε-
πόμενες στις ίδιες παραγράφους νόμιμες προϋποθέσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 18 Μαρτίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011982903210004*


		2021-03-30T12:15:07+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




